
 
 

 

 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) พ.ศ. 2565 

                 

             
             อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด พ.ศ.2561 ข้อ 79 (8)  

และ ข้อ 110 (3)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ชุดที่ 33/2565 ครั้งที่ 11 วันที่ 26 สิงหาคม 2565              

จึงได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  ว่าด้วยเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)             

พ.ศ 2565  ไว้ดังต่อไปนี้ 

    ข้อ 1  ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  ว่าด้วยระเบียบ 

เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) พ.ศ.2565” 

              ข้อ 2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ  เป็นต้นไป 
              ข้อ 3  ในระเบียบนี้ 

  “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  
  “สมาชิก”  หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด ยกเว้น สมาชิกสมทบ 
  “ประธานกรรมการ”    หมายถึง   ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษา

นครพนม  จำกัด 
  “คณะกรรมการดำเนินการ”  หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษา

นครพนม  จำกัด 
  “เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)”  หมายถึง   เงินกู้ซึ่งสหกรณ์ให้สมาชิกกู้ได้ในวงเงินไม่เกิน          

ร้อยละ 80  ของจำนวนเงินปันผล  ซึ่งสมาชิกมีสิทธิได้รับในปีบัญชีที่ผ่านมา หลังจากกันเงินไว้จ่ายเงินสงเคราะห์
ล่วงหน้าสมาคมฌาปนกิจที่สมาชิกเป็นสมาชิกอยู่  โดยให้ใช้สิทธิกู้ได้ในระหว่างเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 

  “ผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้”  หมายถึง   สหกรณ์หักเงิน  ณ ที่จ่ายของสมาชิกไม่ได้และตามมา
ชำระไม่ทันในวันสิ้นเดือน 
                      ข้อ 4 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) นั้น  ให้กู้ได้เฉพาะสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูมัธยมศึกษา
นครพนม  จำกัด  แต่ไม่รวมสมาชิกสมทบ                     
                      ข้อ 5 เมื่อสมาชิกมีเหตุจำเป็น และประสงค์จะขอกู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)  ก็ให้ยื่นคำขอกู้
ตามแบบพิมพ์และภายในระยะเวลาที่สหกรณ์กำหนด โดยได้รับความเห็นชอบจากผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของสมาชิก หรือ
หัวหน้าสถานศึกษา, หัวหน้าหน่วยงานทางการศึกษาให้รับรองตนเองได้,ข้าราชการบำนาญ  ให้ผู้อำนวยการสำนักงาน
เขตพ้ืนที่การศึกษาหรือกรรมการเป็นผู้รับรอง 
               ข้อ 6  ให้ประธานกรรมการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายจากประธานหรือผู้จัดการอนุมัติให้เงินกูเ้พ่ือ
เหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)  โดยผ่านการตรวจสอบของหัวหน้าฝ่ายสินเชื่อหรือหัวหน้าฝ่ายวิเคราะห์สินเชื่อ และเจ้าหน้าที่  
โดยให้แจ้งรายการเงินกู้เพ่ือฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)  ต่อคณะกรรมการดำเนินการ 



               ข้อ 7  ผู้มีสิทธิ์ยื่นคำขอกู้ประเภทเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)  จะต้องมีคุณสมบัติดังต่อไปนี้ 
                       7.1  เป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 
                       7.2  เป็นสมาชิกท่ีมีสิทธิได้รับเงินปันผลเฉลี่ยคืนในรอบปีบัญชีปัจจุบัน 
                       7.3  ไม่เป็นผู้ถูกกันเงินปันผลเฉลี่ยคืนเนื่องจากขาดส่งเงินคา่หุ้น และเงินงวดชำระหนี้พร้อมดอกเบี้ย 
                       7.4  ไม่เป็นผู้ถูกอายัดเงินค่าหุ้น หรือเงินปันผล หรือเงินเฉลี่ยคืนตามหมายศาลของสำนักงาน            
บังคับคดี หรือสรรพากร หรือเคยถูกอายัด หรือเคยถูกตรวจสอบเว้นแต่ได้นำใบเสร็จหรือหลักฐานมาแสดงว่ามีการ 
ชำระเงินเรียบร้อยแล้ว 
                       7.5  ไม่เป็นผู้อยู่ระหว่างถูกฟ้องเป็นจำเลยในฐานะผู้ค้ำประกัน 
                       7.6  ไม่เป็นจำเลยในฐานะผู้ค้ำประกันที่ชำระหนี้ ไม่เป็นไปตามคำพิพากษาของศาล 
                 ข้อ 8 วงเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) ให้สมาชิกมีสิทธิกู้ได้ในวงเงินไม่เกิน ร้อยละ 80  ของจำนวน                       
เงินปันผล  หลังหักค่าใช้จ่ายเงินสงเคราะห์ล่วงหน้าสมาคมฌาปนกิจรายปีของสมาชิกรายนั้น ซึ่งสมาชิกมีสิทธิได้รับ                   
ในปีบัญชีที่ผ่านมาโดยไม่รวมกับวงเงินกู้สามัญ 
                 ข้อ 9 เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) ให้ใช้หนังสือคำขอกู้ตามแบบพิมพ์ ที่สหกรณ์กำหนด โดยให้
ถือเอาคำขอกู้เป็นหลักฐานแห่งการกู้ยืม และให้มีหลักประกันเงินกู้เป็นบุคคล  ซึ่งเป็นสมาชิกค้ำประกัน 1 คน  โดยให้
สมาชิกคนหนึ่งใช้สิทธิค้ำประกันเงินกู้ประเภทนี้ได้ไม่เกิน 2 สัญญา 
                 ข้อ 10 การส่งชำระหนี้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) นี้ สมาชิกต้องยินยอมให้สหกรณ์ออมทรัพย์ครู
มัธยมศึกษานครพนม  จำกัด  หักเงินปันผลเฉลี่ยคืนของปีบัญชีที่สมาชิกยื่นกู้หักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยให้เสร็จสิ้น
ภายในวันที่ที่ประชุมใหญ่อนุมัติเงินปันผลเฉลี่ยคืนของปีนั้น 
                 กรณีมีเหตุจำเป็นหรือเหตุสุดวิสัย ทำให้ไม่สามารถชำระหนี้ตามวรรคแรกได้ สมาชิกต้องยินยอมให้หัก
ชำระหนี้จากเงินฝากหรือเงินอ่ืนใดที่พึงได้รับจากสหกรณ์ฯ  มาชำระหนี้ได้ก่อนหากไม่พอชำระหนี้สมาชิกต้องยินยอม 
ให้หักจากเงินได้รายเดือนจนกว่าจะครบถ้วน 
                 ข้อ 11  การเรียกเก็บดอกเบี้ยเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ 
                 ข้อ 12  คณะกรรมการดำเนินการ มีหน้าที่ตรวจสอบควบคุมการให้กู้เงินเพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ)         
ถ้ามีข้อบกพร่องต้องให้ผู้กู้แก้ไขภายในระยะเวลา ตามท่ีคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
                 ข้อ 13  เพ่ือประโยชน์ของสหกรณ์และสมาชิกคณะกรรมการดำเนินการ  โดยมติสองในสามของ
คณะกรรมการดำเนินการในวันที่ประชุม อาจพิจารณาให้เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน (กรณีพิเศษ) แก่สมาชิกที่ถูกจำกัดสิทธิ
ตามนัยแห่งระเบียบนี้ โดยจะกำหนดเป็นเงื่อนไขอ่ืนนอกจากที่กำหนดไว้ในระเบียบหรือไม่ก็ได้ หรือคณะกรรมการ
ดำเนินการจะกำหนดเป็นเงื่อนไขอ่ืน  โดยมอบอำนาจให้ประธานกรรมการผู้จัดการเป็นผู้พิจารณาให้เงินกู้ก็ได้  แต่ทั้งนี้
การให้เงินกู้ดังกล่าว  ต้องคำนึงผลประโยชน์และความม่ันคงสหกรณ์เป็นหลัก 
                 ข้อ 14  ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

         ประกาศ  ณ  วันที่  29  สิงหาคม  พ.ศ.  2565 

                                                                                                             
                       (นายศิริชัย  ไตรยราช) 

                                     ประธานกรรมการ 
                 สหกรณอ์อมทรัพย์ครูมัธยมศึกษานครพนม จำกัด 

2 

 


